
Data e hora de geração: 11.08.2025 15:01:27, (Pag1 de 2)Fonte: Sistema Sap. 

 

 

Aditivos Assinados 
Mês de Referência: 07/2025 

Documento de 

Compra 

Número 

Aditivo 
Fornecedor Objeto Data Início 

Aditivo 

Data Fim 

Aditivo 
Valor total Data 

Assinatura 

4600000962 1 NIP GLOBAL LTDA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL 

POR MAIS 12 MESES, PASSANDO-O DE 24 

MESES PARA 36 MESES, COM 

RECOMPOSIÇÃO PARA O NOVO PERÍODO. 

20.07.2024 19.07.2025 2.867.631,57 05.07.2025 

4600000962 3 NIP GLOBAL LTDA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL 

POR MAIS 6 (SEIS) MESES, PASSANDO-O 

DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES PARA 42 

(QUARENTA E DOIS) MESES, COM 

CONSEQUENTE RECOMPOSIÇÃO DO 

VALOR PARA O NOVO PERÍODO 

20.07.2025 19.01.2026 468.377,10 18.07.2025 

4600001066 2 GERAMASTER LTDA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL 

POR MAIS 12 MESES, PASSANDO-O DE 24 

PARA 36 MESES, COM CONSEQUENTE 

RECOMPOSIÇÃO PARA O NOVO PERÍODO 

05.08.2025 04.08.2026 28.370,23 09.07.2025 

4600001067 2 CONSTRUTORA ELEVACAO LTDA A ALTERAÇÃO QUALITATIVA DE PARTE DO 

ANEXO III # PROJETOS BÁSICOS, 

CORRESPONDENTE A 3,09% DO VALOR 

INICIAL ATUALIZADO; II) CONSEQUENTE 

PRORROGAÇÃO POR MAIS 6 MESES, 

PASSANDO DE 18 PARA 24 MESES 

09.07.2025 09.01.2026 4.965.338,90 07.07.2025 

4600001073 1 CODEX REMOTE CIENCIAS 

ESPACIAIS E IMAGENS DIGITAIS 

LTDA 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL 

POR MAIS 36 MESES, PASSANDO-O DE 24 

PARA 60 MESES, COM CONSEQUENTE 

RECOMPOSIÇÃO NO VALOR PARA O 

NOVO PERÍODO. 

09.10.2025 09.10.2028 8.820.943,20 11.07.2025 

4600001081 1 CEMIG-SAUDE ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO DA CLAUSULA 

SÉTIMA, ITEM 7.3, DO CONVÊNCIO CRCA 

Nº012/2023, DE 04/10/2023, QUE TRATA DA 

ATUALIZAÇÃO DA TAXA DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA MENSAL NO VALOR NOMINAL DE 

R$4.609,92, ESTABELECIDA NA CLAUSULA 

SEXTA DO CONVÊNIO 

14.07.2025 05.10.2028 0,00 14.07.2025 

4600001152 1 AGENCIA DE INTEGRACAO 

EMPRESA ESCOLA LTDA 

ACRÉSCIMO QUANTITATIVO DE 10 (DEZ) 

ESTAGIÁRIOS CONSTANTES NA 

16.07.2025 10.05.2029 9.301,30 16.07.2025 

 

 



Data e hora de geração: 11.08.2025 15:01:27, (Pag2 de 2)Fonte: Sistema Sap.  

 

Aditivos Assinados 
Mês de Referência: 07/2025 

Documento de 

Compra 

Número 

Aditivo 
Fornecedor Objeto Data Início 

Aditivo 

Data Fim 

Aditivo 
Valor total Data 

Assinatura 

   CLAUSULA SEXTA DO CONTRATO, 

CORRESPONDENTE A 19,58% DO SEU 

VALOR INICIAL ATUALIZADO. 

    

4600001178 1 ENCOP ENGENHARIA LTDA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL 

POR MAIS 4 (QUATRO) MESES, 

PASSANDO-O DE 14 (QUATORZE) MESES 

PARA 18 (DEZOITO) MESES, SEM 

RECOMPOSIÇÃO DO VALOR PARA O 

NOVO PERÍODO. 

09.09.2025 08.01.2026 0,00 29.07.2025 

4600001202 1 HUMBERTO COELHO E FRANCISCO 

CUNHA SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL 

POR MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES, 

PASSANDO-O DE 12 (DOZE) MESES PARA 

36 (TRINTA E SEIS) MESES, SEM 

RECOMPOSIÇÃO DO VALOR PARA O 

NOVO PERÍODO. 

30.08.2025 30.08.2027 0,00 28.07.2025 

4680006232-500 3 CEMIG E e BANCO BRADESCO BBI 

S.A. 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL 

POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO-

O DE 48 (QUARENTA E OITO) MESES 

PARA 60 (SESSENTA) MESES, SEM 

RECOMPOSIÇÃO DE VALOR PARA O 

NOVO PERÍODO. 

27.07.2025   26.07.2026 0,00 01.07.2025 

4500049970 2 STEFANINI CONSULTORIA E 

ASSESSORIA EM INFORMÁTICA 

I) ACRÉSCIMO QUALITATIVO DE 5.725 

UNIDADE DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS – USTS, CONSTANTE 

NA CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO, 

CORRESPONDENTE A, 13% DO VALOR 

INICIAL ATUALIZADO; E, II) ACRÉSCIMO 

QUANTITATIVO DE 5.266 UNIDADE DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS – 

USTS CONSTANTE NA CLÁUSULA SEXTA 

DO CONTRATO, CORRESPONDENTE A, 

12% DO VALOR INICIAL ATUALIZADO. 

23.07.2025 08.01.2026 1.210.658,65 23.07.2025 

 


